
DECRETO N.  17835 Del 21/12/2021

Identificativo Atto n.   926

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, UNIVERSITA', RICERCA, INNOVAZIONE E
SEMPLIFICAZIONE

Oggetto

 PIANO LOMBARDIA - LEGGE REGIONALE 4 MAGGIO 2020 N. 9 “INTERVENTI PER
LA RIPRESA ECONOMICA  ” - APPROVAZIONE BANDO “SPAZIO ALLA SCUOLA

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA POLITICHE PER L'ISTRUZIONE E L'UNIVERSITA'

RICHIAMATI gli  atti di programmazione strategica regionale e, in particolare, il 
Programma Regionale di Sviluppo (PRS) dell’ XI legislatura, di cui alla D.C.R. n. 
XI/64  del  10  luglio  2018,  che  prevede,  tra  gli  obiettivi  prioritari  dell’azione di 
governo,  la  promozione  della  sicurezza  e  dell’innovazione  nelle  strutture 
scolastiche e formative, quale elemento prioritario  per sostenere e favorire un 
efficace investimento sull’educazione dei  giovani,  la creazione di  un sistema 
scolastico di qualità e una maggiore competitività del sistema socio-economico 
lombardo;

VISTA la Legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 “Norme sul sistema educativo di 
istruzione e formazione della Regione Lombardia”, ed in particolare l’articolo 5, 
comma 1,  lett.  b) che attribuisce alla Regione, in un’ottica di  sussidiarietà e 
partenariato con gli enti locali, la programmazione degli interventi in materia di 
edilizia scolastica e l’assegnazione dei relativi contributi;

VISTA la  Legge  regionale  4  maggio  2020  n.  9  “Interventi  per  la  ripresa 
economica” e s.m.i.,  che all’art.   1 istituisce il  Fondo “Interventi  per la ripresa 
economica” per sostenere il  finanziamento degli  investimenti regionali  e dello 
sviluppo infrastrutturale quale misura per rilanciare il sistema economico sociale 
e  fronteggiare  l’impatto  negativo  sul  territorio  lombardo  derivante 
dall’emergenza sanitaria da COVID-19;

PRESO ATTO che: 

• all’articolo 1, commi 2 e 12 della legge regionale 9/2020 è autorizzato il ricorso 
all’indebitamento  per  la  copertura  finanziaria  del  fondo  “Interventi  per  la 
ripresa economica”, assicurando che lo stesso ricorso avvenga nel rispetto 
della legislazione statale di riferimento, in particolare dell’articolo 3 commi 16-
21 della legge 24 dicembre 2003 n. 350 che individua le tipologie di interventi 
finanziabili con ricorso a indebitamento;

• l’articolo  1,  comma  18  della  legge  regionale  9/2020,  come  modificato 
dall’art.  1 c. 1 lett.  f) della l.r  n.  21 del  26 ottobre 2020, il  prevede che, in  
deroga al limite percentuale di cui al comma 2 dell'articolo 28 sexies della 
legge regionale 34/1978,  i  contributi  regionali  erogati  possano ammontare 
sino al cento per cento del valore delle opere finanziate;

1



RICHIAMATE:

• la D.G.R.  n.  XI/3531 del  05 agosto 2020 “Programma degli  interventi  per  la 
ripresa economica - variazioni al bilancio di Previsione 2020-2022 (d.lgs. 118/11 
- legge regionale 19/12 art. 1, co. 4) - 33° provvedimento” che ha approvato il  
“  Piano Lombardia”,  composto  dagli  Allegati  1,  2,  3  e  4,  e,  in  particolare 
l’Allegato 2, il quale ha previsto, tra gli interventi raggruppati per macroaree, i 
“Contributi per interventi relativi alle strutture edilizie delle istituzioni scolastiche 
e formative”  di  competenza della  Direzione Generale Istruzione,  Università, 
Ricerca,  Innovazione  e  Semplificazione  con  un  finanziamento  di  € 
12.000.000,00  a  valere  sulla  Missione,  4,  Programma 3,  Titolo  2, cap.  14445 
“Contributi per interventi relativi alle strutture edilizie delle istituzioni scolastiche 
e formative – Fondo ripresa economica”, la cui assegnazione è demandata a 
successivi provvedimenti; 

• la D.G.R. n. XI/3749 del 30 ottobre 2020 “Deliberazione n. 3531 del 05/08/2020. 
Nuove determinazioni ed aggiornamento del programma degli interventi per 
la  ripresa  economica”  –  “Piano  Lombardia”,   con  la  quale  sono  stati 
modificati i relativi allegati di descrizione degli interventi inseriti nel programma 
già  approvato  con  D.G.R.  XI/3531,  ed  in  particolare  all’allegato  2  - 
prevedendo a valere sulla stessa Missione 4, Programma 3, Titolo 2, cap.14445 
“Contributi per interventi relativi alle strutture edilizie delle istituzioni scolastiche 
e  formative  –  Fondo  ripresa  economica”  la  seguente  suddivisione  dello 
stanziamento  di  €  12.000.000  sul  triennio  come  segue:  €  1.200.000,00  per 
l’esercizio finanziario 2021, € 5.400.000,00 per l’esercizio finanziario 2022 ed € 
5.400.000 per l’esercizio finanziario 2023;

VISTA  la  legge  regionale  6  agosto  2021  n.  15  –  "Assestamento  al  bilancio  di  
previsione 2021-2023 con modifiche di leggi regionali" che all’allegato 12 “Elenco 
per  interventi  programmati  per  spese di  investimento  e  relativa copertura”  ha 
integrato  lo  stanziamento  previsto  dalle  predette  D.G.R.  n.  3531/2020  e  n. 
3749/2020 con una somma di  € 48.000.000  a valere sul medesimo capitolo 14445 
del bilancio ripartiti sulle annualità 2021, 2022, 2023 e 2024, in aggiunta a quella già 
stanziata sullo stesso triennio pari a € 12.000.000, per un totale di € 60.000.000;

RICHIAMATA la D.G.R. XI/5152 del 02/08/2021, “Integrazione al documento tecnico 
di accompagnamento al bilancio di previsione 2021- 2023 approvato con D.G.R. 
n.  XI/4154  del  30/12/2020,  a  seguito  della  LCR  n.  89  del  27  luglio  2021 
"Assestamento  al  bilancio  di  previsione  2021-2023  con  modifiche  di  leggi 
regionali”;

VISTA la D.G.R. XI/5438 del 29/10/2021 “Approvazione della Proposta di Progetto di 
Legge  Bilancio  di  previsione  2022-2024  e  del  relativo  Documento  tecnico  di 

2



accompagnamento”  con  particolare  riferimento  all’Allegato  12  “Elenco  degli 
importi da iscrivere a bilancio in relazione alle spese pluriennali che travalicano il 
triennio”  e  all’Allegato  15  “Elenco  degli  interventi  programmati  per  spese  di 
investimento  e  relativa  copertura”,  che  ha  rimodulato  sul  capitolo  14445: 
“Contributi per interventi relativi alle strutture edilizie delle istituzioni scolastiche e 
formative – Fondo ripresa economica” la somma di € 60.000.000;
suddivise nelle seguenti annualità:
• € 12.000.000, a valere sull’esercizio finanziario 2022;
• € 12.000.000, a valere sull’esercizio finanziario 2024;
• € 24.000.000, a valere sull’esercizio finanziario 2025;
• € 12.000.000, a valere sull’esercizio finanziario 2026;

VISTA la D.G.R. n. XI/5685 del 15 dicembre 2021 con la quale si approvano:

a) i  “Criteri per l'emanazione del Bando Spazio alla Scuola”, di cui all’Allegato 
“A”,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  per  la 
realizzazione di nuove scuole del primo ciclo di studi di proprietà dei comuni, 
attraverso progetti significativi ed esemplari di innovazione che perseguano 
finalità e obiettivi  di integrazione tra progettazione e didattica, apertura al 
territorio e sostenibilità, mediante:

- completa ristrutturazione e riuso di edifici esistenti
- nuova costruzione, esclusivamente all’interno del territorio già urbanizzato;

b) si  stabilisce  che  per  la  realizzazione  degli  interventi  di  cui  al  sopracitato 
Allegato  “A”  concorrono  le  risorse  finanziarie  pari  a  complessivi  € 
60.000.000,00,  sulla  base  di  quanto  approvato  nella  citata  D.G.R. 
XI/5438/2021,  All.  12,  a  valere  sulla  Missione  4,  programma  3,  Titolo  2, 
cap.14445: “Contributi per interventi relativi alle strutture edilizie delle istituzioni 
scolastiche e formative – Fondo ripresa economica” suddivise nelle seguenti 
annualità:

• € 12.000.000, a valere sull’esercizio finanziario 2022;
• € 12.000.000, a valere sull’esercizio finanziario 2024;
• € 24.000.000, a valere sull’esercizio finanziario 2025;
• € 12.000.000, a valere sull’esercizio finanziario 2026;

fatto  salvo  quanto  di  diversamente  stabilito  a  seguito  dell’approvazione  della 
Legge di bilancio di previsione 2022-2024 da parte del Consiglio Regionale;

DATO ATTO che con la citata DGR si demanda a successivi provvedimenti della 
Direzione Generale Istruzione, Università, Ricerca, Innovazione e Semplificazione 
lo  svolgimento  di  tutte  le  attività  necessarie  per  l’attuazione  della  presente 
deliberazione e, in particolare, la predisposizione di un apposito Avviso pubblico 

3



contenente  le  modalità  e  i  termini  per  la  presentazione  delle  domande, 
dell’assegnazione ed erogazione del contributo, nonché i termini afferenti agli 
adempimenti amministrativi connessi, nel rispetto dei criteri riportati nell’Allegato 
“A” di cui al precedente punto 1, nei limiti dello stanziamento previsto;

VISTO l’Avviso predisposto dagli  uffici  della Struttura Politiche per l’Istruzione e 
l’Università “Bando Spazio alla Scuola” di cui all’Allegato A, parte integrante e 
sostanziale  del  presente  provvedimento,  redatto  sulla  base dei  criteri  definiti  
dalla D.G.R. XI/5685 del 15 dicembre 2021;

DATO  ATTO che  per  la  realizzazione  degli  interventi  previsti  nel  bando 
concorrono le risorse finanziarie pari a complessivi € 60.000.000,00, sulla base di 
quanto  approvato  nella  citata  D.G.R.  XI/5438/2021,  All.  12,  a  valere  sulla 
Missione 4, programma 3, Titolo 2, cap.14445: “Contributi  per interventi  relativi 
alle  strutture  edilizie  delle  istituzioni  scolastiche  e  formative  –  Fondo  ripresa 
economica” suddivise nelle seguenti annualità:
• € 12.000.000, a valere sull’esercizio finanziario 2022;
• € 12.000.000, a valere sull’esercizio finanziario 2024;
• € 24.000.000, a valere sull’esercizio finanziario 2025;
• € 12.000.000, a valere sull’esercizio finanziario 2026;
fatto  salvo  quanto  di  diversamente  stabilito  a  seguito  dell’approvazione  della 
Legge di bilancio di previsione 2022-2024 da parte del Consiglio Regionale;

VISTA la comunicazione dell’1  dicembre 2021 della  Direzione competente in 
materia di  Semplificazione in merito alla verifica preventiva di  conformità del 
bando di cui all’Allegato G alla D.G.R. n. 6642 del 29 maggio 2017 e s.m.i.;

VERIFICATO che la spesa oggetto del presente atto non rientra nell'ambito di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

VERIFICATO che la disciplina di settore riferita alla spesa oggetto del presente 
provvedimento  non  prevede  la  verifica  della  regolarità  contributiva  del 
beneficiario;

VISTA la  l.r.  31  marzo  1978  n.  34  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni, 
nonché il regolamento di contabilità;

4



VISTO l’art.17 della l.r. 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle leggi regionali  in 
materia di organizzazione e personale» e i provvedimenti della XI legislatura;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  della 
Struttura Politiche per l’Istruzione e l’Università individuate dalla DGR. XI/4431 del 
17/03/2021;

VISTI gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo 2013 che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei 
dati attinenti alla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di 
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

DATO ATTO che il presente provvedimento viene assunto entro i termini previsti 
dall’art. 2, comma 2, della legge 241/90;

DECRETA

1)   di  approvare  l’Avviso  predisposto  dagli  uffici  della  Struttura  Politiche  per 
l’Istruzione e l’Università “Bando Spazio alla Scuola” di  cui  all’Allegato A, 
parte integrante e sostanziale del  presente provvedimento,  redatto sulla 
base dei criteri definiti dalla D.G.R. XI/5685 del 15 dicembre 2021;

2)  di  dare  atto  che  per  la  realizzazione  degli  interventi  previsti  nel  bando 
concorrono  le  risorse  finanziarie  pari  a  complessivi  €  60.000.000,00,  sulla 
base di quanto approvato nella citata D.G.R. XI/5438/2021, All. 12, a valere 
sulla Missione 4, programma 3, Titolo 2, cap.14445: “Contributi per interventi 
relativi alle strutture edilizie delle istituzioni scolastiche e formative – Fondo 
ripresa economica” suddivise nelle seguenti annualità:

• € 12.000.000, a valere sull’esercizio finanziario 2022;
• € 12.000.000, a valere sull’esercizio finanziario 2024;
• € 24.000.000, a valere sull’esercizio finanziario 2025;
• € 12.000.000, a valere sull’esercizio finanziario 2026;

fatto  salvo  quanto  di  diversamente  stabilito  a  seguito  dell’approvazione  della 
Legge di bilancio di previsione 2022-2024 da parte del Consiglio Regionale;

3)  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia  (BURL)  e  sul  Portale  Bandi  Online  - 
www.bandi.regione.lombardia.it

5



4) di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si 
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013.;

IL DIRIGENTE

FRANCESCO  BARGIGGIA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6


